СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09 созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 23 декабря 2014 года публичной защиты
диссертации Дурникина Дмитрия Алексеевича «Флора водоемов юга Обь-
Иртышского междуречья и ее генезис» по специальности 03.02.01 - Ботаника
на соискание ученой степени доктора биологических наук.

Время начала заседания: 14.00
Время окончания заседания: 17.25

На заседании присутствуют 19 из 23 членов диссертационного совета, в том
числе 8 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника:
1.

2.

3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.

Ревушкин Александр Сергеевич
председатель совета
Москвитина Нина Сергеевна
заместитель председателя
Середина Валентина Петровна
ученый секретарь
Г уреева Ирина Ивановна
Данченко Анатолий Матвеевич
Дергачева Мария Ивановна
Долгин Владимир Николаевич
Инишева Лидия Ивановна
Олонова Марина Владимировна

0. Прокопьев Евгений Павлович
1. Пяк Андрей Ильич
2. Равкин Юрий Соломонович

доктор биологических наук, 03.02.01

доктор биологических наук, 03.02.04

доктор биологических наук, 03.02.13

доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор сельскохозяйственных наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.04

3. Романенко Владимир Никифорович доктор биологических наук, 03.02.04
4. Романов Владимир Иванович
5. Сибатаев Ануарбек Каримович
6. Терещенко Наталья Николаевна
7. Тимошок Елена Евгеньевна
8. Титова Эльза Владимировна
9. Эбель Александр Леонович

доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор сельскохозяйственных наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01

Заседание ведет председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
Д.А. Дурникину учёную степень доктора биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело №_______________________

решение диссертационного совета от 23.12.2014 г., № 16

О присуждении Дурникину Дмитрию Алексеевичу, гражданину

Российской Федерации, ученой степени доктора биологических наук.

Диссертация «Флора водоемов юга Обь-Иртышского междуречья и ее

генезис» по специальности 03.02.01 - Ботаника, принята к защите 19 сентября

2014 г., протокол № 5, диссертационным советом Д 212.267.09 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 1634-851 от 06.07.2007 г.).

Соискатель Дурникин Дмитрий Алексеевич, 1969 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата биологических наук

«Флора и растительность озер Кулунды (в пределах Алтайского края)» защитил в

2002 году в диссертационном совете, созданном на базе научно­

исследовательского учреждения Центральный сибирский ботанический сад

Сибирского отделения Российской академии наук.

В 2013 году окончил докторантуру федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Алтайский государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры экологии, биохимии и биотехнологии

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

профессионального образования «Алтайский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре ботаники федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Алтайский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - доктор биологических наук Силантьева Марина

Михайловна, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Алтайский

государственный университет», кафедра ботаники, заведующая кафедрой.

Официальные оппоненты:

Науменко Юрий Витальевич, доктор биологических наук, старший

научный сотрудник, федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Центральный сибирский ботанический сад Сибирского отделения Российской

академии наук, заместитель директора по научной работе; лаборатория низших

растений, заведующий лабораторией

Чепинога Виктор Владимирович, доктор биологических наук, федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт географии

им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория

физической географии и биогеографии, ведущий научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Свириденко Борис Фёдорович, доктор биологических наук, профессор,

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Сургутский государственный университет

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», Научно-исследовательский

институт экологии Севера, директор

дал отрицательный отзыв на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт биологии внутренних вод им. И.Д. Папанина

Российской академии наук, пос. Борок, в своем положительном заключении,

подписанным Бобровым Александром Андреевичем (кандидат биологических

наук, лаборатория систематики и географии водных растений, и.о. заведующего

лабораторией) указала, что анализ флоры проведен и проиллюстрирован на
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современном уровне, выполнены все необходимые исследования

таксономический, хорологический, анализ жизненных форм. Особый интерес

представляет рассмотренная автором экотопологическая структура флоры, а также

влияние абиотических факторов на распределение растений в водных экосистемах.

Автор отметил основные историко-геологические вехи развития исследованной

территории, очень подробно остановился на палеофлорах почти всех периодов

кайнозойской эры, провел структурное подразделение рассмотренных палеофлор,

выделил таксономическую и формационную (синтаксономическую)

составляющую в сравнении с современной гидрофитной флорой Западной Сибири.

В практическом плане результаты работы могут быть использованы для решения

вопросов охраны и использования растительных ресурсов водоемов, ведения

Красной книги региона, для чтения специализированных курсов и учебных

практик в вузах региона. Актуальность и качество проведенного исследования,

достаточный объем первичного материала, уровень его обработки и анализа,

знакомство автора с широким спектром литературы, апробация результатов на

конференциях свидетельствуют о диссертационной работе как о состоявшемся и

полезном гидроботаникам и флористам исследовании.

Соискатель имеет 115 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 61 работу, опубликованных в рецензируемых научных изданиях -

15 (из них 2 статьи в изданиях, включенных в международную базу цитирования

Scopus), монографий - 7 (из них 6 коллективных), статей в научных журналах - 4,

в сборниках научных трудов - 9, публикаций в материалах международных и

всероссийских научных конференций - 26. Общий объем публикаций - 32.53 пл.,

личный вклад автора - 31.23 п.л.

Наиболее значительные работы:

1. Durnikin, D. A. Singularity of Flora in Southern Water Basin of OB-Irtysh

Interfluve of Western Siberia / D. A. Durnikin, A. E. Zinovyeva // World Applied

Sciences Journal. - 2013. - Vol. 22, № 3. - P. 337-341. - 0.31 /0.30 пл. -

DOI: 10.5 829/idosi. wasj .2013.22.03.2676

2. Durnikin, D. A. Effect of Limiting Abiotic Factors on the Distribution of Plants

in Aquatic Ecosystems of the Southern Part of the Ob-Irtysh Interfluve / D. A. Durnikin,
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А. Е. Zinovyeva // Middle-East Journal of Scientific Research. - 2013. - Vol. 16, № 3. -

P. 352--356.-0.31 / 0.30 п.л.-DOI: 10.5829/idosi.mejsr.2013.16.03.11688.

3. Дурникин, Д. А. Экологическая эволюция гидрофитобиоты Западной Сибири

/ Д. А. Дурникин // Биология внутренних вод. - 2010. - № 1. - С. 57-64. - 0.50 п.л.

4. Дурникин, Д. А. Влияние природных и антропогенных факторов на

гидрофильную флору водных экосистем юга Обь-Иртышского междуречья /

Д. А. Дурникин // Сибирский экологический журнал. - 2010. - № 4. - С. 533-542.

- 0.63 п.л.

5. Дурникин, Д. А. Проблемы в изучении флористических комплексов

внутриландшафтного уровня наземных и гидроморфных экотопов /

Д. А. Дурникин // Известия Алтайского государственного университета. - 2010.

Вып. 3 (67). - Т. 2. - С. 20-24. - 0.31 п.л.

6. Дурникин, Д. А. Флора водоемов юга Обь-Иртышского междуречья /

Д. А. Дурникин. - Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2013. - 168 с. - 10.50 п.л.

На автореферат поступило 12 положительных отзывов. Отзывы представили:

1. Б.Б. Намзалов, д-р биол. наук, профессор, заведующий кафедрой ботаники

Бурятского государственного университета, г. Улан-Удэ, без замечаний.

2. А.А. Эрст, канд. биол. наук, заместитель директора Алтайского центра прикладной

биотехнологии Алтайского государственного университета, г. Барнаул, без

замечаний. 3. П.В. Голяков, канд. биол. наук, директор Государственного

природного заповедника «Тигирекский», г. Барнаул, без замечаний. 4. Н.А. Усик,

канд. биол. наук, заведующая Гербарием Алтайского государственного университета,

г. Барнаул, без замечаний. 5. Д.Н. Шауло, канд. биол. наук, ст. науч. сотр.,

заведующий лабораторией Гербарий Центрального сибирского ботанического сада

СО РАН, г. Новосибирск, без замечаний. 6. О.Д. Никифорова, д-р биол. наук, ст.

науч. сотр., ведущий научный сотрудник лаборатории систематики высших

сосудистых растений и флорогенетики Центрального сибирского ботанического сада

СО РАН, г. Новосибирск, без замечаний. 7. А Л . Воробьев, д-р биол. наук, профессор

кафедры «Лесные ресурсы, технология деревообработки и перерабатывающих

производств» Восточно-Казахстанского государственного технического университета

имени Д. Серикбаева., г. Усть-Каменогорск, Республика Казахстан, без замечаний.
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8. Е.В. Байкова, д-р биол. наук, ученый секретарь, ведущий научный сотрудник

лаборатории Гербарий Центрального сибирского ботанического сада СО РАН,

г. Новосибирск, с замечаниями об отсутствии причинно-следственных связей

жизненных форм и типами грунтов, несовпадении порядка упоминания семейств при

перечислении преобладающих семейств. 9. Е.Ю. Зыкова, канд. биол. наук, старший

научный сотрудник лаборатории Гербарий Центрального сибирского ботанического

сада СО РАН, г. Новосибирск, с замечанием о спорности вопроса автохтонного пути

развития изученной флоры. 10. Е.В. Банаев, д-р биол. наук, заместитель директора

по научной работе, заведующий лабораторией дендрологии Центрального сибирского

ботанического сада СО РАН, г. Новосибирск с замечаниями: не указаны

синантропные виды для исследованного региона и критерии выделения

флорокомплексов. 11. П.А. Попов, д-р биол. наук, профессор кафедры химии

окружающей среды Новосибирского национального исследовательского

государственного университета, ведущий научный сотрудник Института водных и

экологических проблем СО РАН, г. Новосибирск, и Е.Ю. Зарубина, канд. биол. наук,

старший научный сотрудник Института водных и экологических проблем СО РАН,

г. Новосибирск, с замечаниями о не включении в «гидрофитное» ядро флоры

представителей семейств Alismataceae, Typhaceae, Sparganiaceae и отсутствии

характеристики флорокомплекса водоемов, где минерализация находится в пределах

от 8 до 16 г/л. 12. А.Н. Краснова, д-р биол. наук, старший научный сотрудник

лаборатории систематики и географии водных растений Институт биологии

внутренних вод им. И.Д.Папанина РАН, п. Борок, с замечаниями о структуре главы,

касающихся материалов и методов исследований, об отсутствии данных о

нерегиональных (синантропных) видах.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что Ю.В. Науменко и Б.Ф. Свириденко специализируются на изучении

экологии гидробионтов Западной Сибири; В.В. Чепинога является специалистом в

области изучения флоры и растительности водоемов и водотоков юга Восточной

Сибири; Институт биологии внутренних вод им. И.Д.Папанина РАН является одним

из ведущих научно-исследовательских учреждений, где работает значительное

число специалистов в области гидроботаники.
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Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований получены следующие новые научные результаты:

разработана новая научная идея, раскрывающая основные этапы

формирования флоры водоемов территории юга Обь-Иртышского междуречья в

кайнозое, рассмотрены состав и структура ведущих семейств палеофлор, впервые

выделены флорогенетические элементы; разработана оригинальная научная

гипотеза об автохтонном происхождении флоры водоемов Обь-Иртышского

междуречья, составе формаций палеорастительности в протокомплексах и

современных флороценотипах на основе синтеза знаний о современном

растительном покрове территории, данных по палеогеографии и палеоботаники;

предложены оригинальные суждения о выделении двух подтипов

современных флороценотипов на основании изучения флористического состава и

учета экологических факторов, проявляющихся в физиономических чертах

(биоморфах), ритмах сезонного и многолетнего развития, определенным режимом

минерализации, общей жесткости, активной реакции воды, типов грунтов, глубин,

а также экотопологической дифференциации и типов водных объектов, включая

генезис озерных котловин;

доказано, что таксономический состав, типологическая структура элементов

флоры водоемов юга Обь-Иртышского междуречья предопределяется природной

зональностью лесостепных и степных зон Западной Сибири, типологией водных

объектов, особенностей экотопологической дифференциации;

введен и апробирован метод оценки конфликтных ситуаций путем

построения матрицы с учетом специфики водоемов и критериями, отражающими

различные стороны антропогенного воздействия на водные экосистемы.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано и обосновано выделение структурных единиц классификации

современных типов растительности (флороценотипов) на уровне подтипов;

изложены особенности флоры водоемов в зависимости от

экотопологической дифференциации и типов водных объектов, дан комплексный

анализ флоры, включающий таксономическую, хорологическую структуру, а

также анализ жизненных форм;
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раскрыта взаимосвязь между водными, прибрежно-водными растениями

юга Обь-Иртышского междуречья и ведущими факторами водной среды:

минерализацией, общей жесткостью, активной реакцией воды, типами грунтов,

глубинами;

изучен таксономический состав флоры водоемов юга Обь-Иртышского

междуречья, зарегистрировано 170 видов из 65 родов и 36 семейств, 8 видов растений

впервые приведены для региона; изучены сведения о редких и исчезающих видах

водных и прибрежно-водных растений в пределах крупного физико-географического

региона, 3 вида рекомендованы для внесения в региональные Красные книги.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

определены типологические особенности (таксономическая и хорологическая

структуры, анализ жизненных форм, особенности флоры в зависимости от типов

водоемов, генезиса озерных котловин, экотопологической приуроченности), а

также состав флоры разных типов водных объектов различного генезиса;

создана коллекция 2500 листов гербария, находящаяся в Гербарии

Алтайского государственного университета, г. Барнаул, а также Гербариев (NS,

NSK, IBIW);

предложен перечень видов для включения в региональные Красные книги,

представлены материалы, которые могут быть использованы специалистами в ходе

систематических, флорогенетических, гидроботанических, палеоботанических

исследований.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты работы могут быть использованы для решения ряда

научных и прикладных задач, связанных с охраной и эксплуатацией растительных

ресурсов водоемов, выделения ключевых ботанических и особо охраняемых

территорий, написании региональных Красных книг. Результаты работы могут

быть использованы в вузах для чтения курса «Экология водоемов», а также при

проведении учебных практик, при составлении конспектов флоры регионов

России. Полученные данные могут служить основой для разработки рекомендаций

по охране растительного покрова водоемов, составления списков редких видов
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растений, для выявления водоемов с сохранившейся естественной флорой и

растительностью с целью их включения в систему охраняемых природных

территорий.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на сертифицированном оборудовании, обоснованы

калибровки гидрохимических измерений проб воды на сертифицированном

оборудовании с использованием кондуктометра РНТ-028 - универсального

монитора для измерения качества воды (Kelilong);

теория основана на известных подходах по выявлению особенностей

состава флоры водоемов и водотоков, ботанико-географического районирования,

эколого-географо-морфологического метода, анализе жизненных форм на основе

модифицированной сравнительно-морфологической классификации, принципа

выделения состава флор однородных экотопов;

идея базируется на обобщении передового опыта представления

стадиального анализа флоры, позволяющего выделять в её составе

предбазихронные, базихронные и постбазиохронные элементы, анализа

палеоботанических и палинологических данных, выделения флороценотипов;

использованы коллекции гербариев (ТК, NS, NSK, ALTB, KUZ, IBIW) и

собственная коллекция (2500 листов гербария) для более полного учета состава

флоры и распространения отдельных видов по исследованному региону,

статистические данные исследований флоры 355 разнотипных озер, 18 средних и

малых рек, прудов, малых водохранилищ и временных водоемов, Кулундинского и

Бурлинского оросительных каналов, достоверность результатов анализа оценена с

помощью стандартных статистических алгоритмов;

установлено, что ряд данных по хорологической структуре, сведения о

преобладании представителей семейства Potamogetonaceae в списке семейств

«гидрофитного ядра» согласуется с результатами авторов из других регионов, но

отличается особенностями состава семейства Potamogetonaceae, особенностями

структуры родов и семейств флоры водоемов изученной территории.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии в

процессе исследования на всех этапах: постановке цели и задач исследования,
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планировании и проведении многолетних полевых исследований, сборе и анализе

обширного ботанического материала, статистической обработке данных,

интерпретации результатов работы, написании основного текста публикаций,

формулировке защищаемых положений и выводов, участии в апробации

исследований на конференциях разного уровня, обобщении обширного перечня

отечественных и зарубежных литературных источников, разработке и апробации

новых подходов и методов исследования.

Диссертация соответствует пункту 9 Положения о присуждении ученых

степеней, является научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований разработаны теоретические положения о

составе и структуре флоры водоемов юга Обь-Иртышского междуречья,

определены основные этапы формирования флоры в кайнозое, состав и структура

ведущих семейств палеофлор, флорогенетических элементов, совокупность

которых можно квалифицировать как научное достижение в области ботаники.

На заседании 23.12.2014 г. диссертационный совет принял решение

присудить Дурникину Д.А. ученую степень доктора биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 8 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника,

участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Ревушкин Александр Сергеевич

Середина Валентина Петровна