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Диссертационная работа соискателя посвящена: изучению флоры водоёмов юга Обь-
Иртышского междуречья и её генезису; выявлению флористического разнообразия; определению
зависимости распределения сосудистых растений в водных экосистемах от минерализации,
жесткости, глубин, типов грунтов, активной реакции, экотопологической дифференциации и
типов водных объектов; исследованию основных этапов формирования растительного покрова
водоёмов в кайнозое.

Исследуемая территория занимает обширную Барабинско-Кулундинскую депрессию, в
пределах которой расположено более 8575 водоёмов.

Изучить гидрофильную флору этой удивительной озерной области, унаследовавшей древнюю
территорию с кембрийского периода палеозойской эры задача очень почетная и ответственная.
Предполагают, что здесь проходила граница двух больших континентов - Ангарского и Русского
(Русской платформы) (Личков, 1928). В позднемеловую эпоху территория была занята Северо-
Сибирским море-проливом (Найдин, 2007). В этот период существовал интенсивный обмен
поверхностных вод Арктического бассейна и прилегающих эпиконтинентальных морей, которые были к
тому же связаны с океаном Тетис. А.Л. Тахтаджян подчеркивал огромное значение Тетиса как великого
миграционного пути для растений. Морские проливы и эпиконтинентальные моря были связаны с
океаном Тетис. Эцезис и расселение тропической и субтропической флоры происходил вдоль
побережий, по широтным горным цепям, распространялась вечнозеленая субтропическая и листопадная
умеренная флоры. Холодостойкие элементы умеренной флоры, используя осушные мосты
(гималайский, берингийский) двигались и заселяли обширные пространства Ангариды и Арктики. В
олигоцене, со спадом вод океана Тетис, территории занятые водами этих морей-проливов пережили
величайшую катастрофу, связанную с осушением. В палеогене кайнозойской эры на этой территории
находилось Западно-Сибирское море осушение, которого происходило медленно, что создавало
сухопутные «мосты», по которым шла миграция наземной биоты (Беньямовский, 2007). В Западно-
Сибирском относительно тепловодном бассейне до плейстоцена сохранялись многие
субтропические элементы гидрофильной палеогеновой флоры (Дорофеев, 1964). Дальнейшее
развитие этой гетерогенной территории и связанной с нею гидрофильной флоры подробно и
аргументировано, рассмотрено Дмитрием Алексеевичем в рукописи диссертации и в
«Автореферате». Т.е. автор не только отметил основные историко-геологические вехи развития
исследуемой территории, но и остановился очень подробно на палеофлорах почти всех периодов
кайнозойской эры. Заслугой автора является структурное подразделение, рассмотренных
палеофлор. Выделение таксономической и синтаксономической составляющей в сравнении с
современной гидрофильной флорой Западной Сибири. Автор также показал, что глобальные
изменения климата и динамика ландшафта не оказали сравнимого с ними влияния на динамику
трансформации гидрофильной флоры. Считая, что эти процессы стабилизировались в
плейстоцене. Однако конкретно по рукописи и содержанию «Автореферата» имеются следующие
замечания:

1. Глава 1. «Природные условия района исследования....» достаточно полно и конкретно
изложены. Информация раздела 1.2 общая, не «привязана» к исследованным водоёмам;

2. Глава 2. «Изученность флоры и растительности ....» написана скуповато, «флористические»
исследования превалируют над синтаксономическими. Указано количество формаций (22) без
содержательной базы.

3. Глава 3. «Материал и методы исследований» написана сумбурно. Разве можно выделять
«гидрофитное ядро» на покрытых водой грунтах и прибрежных переувлажненных
местообитаниях? В луже тоже можно выделить «гидрофитное ядро»? Далее. «Основу флоры
водоёмов формируют виды водных растений...» или «Объектом исследований в нашей работе
является флора водоемов, включающая сосудистые растения». Критические замечания к
подходам объема водной флоры лучше было бы развить в конце главы, в качестве собственного
понимания вопроса». Этого, к сожалению нет.

4. Глава 4. «Конспект видов сосудистых растений» составлен по флористическим сводкам,
затрагивающим территорию юга Обь-Иртышского междуречья. Конспект насчитывает 170
видов сосудистых растений. Для 146 видов указываются гидрохимические показатели

водной среды: химический состав растворимых солей, активная реакция pH,
минерализация, общая жесткость воды, типы грунтов, диапазон распространения по
глубине, тип ареала, трофическая и экологическая группа. Автором собрано более 2500
листов гербария.

5. Глава 5. «Анализ флоры ....» написан на современном уровне. Рассмотрена структура
исследуемой флоры. Выполнены все необходимые анализы - таксономический,
хорологический, а также анализ жизненных форм, требуемые для работ такого плана.
Таблицы, графы и рисунки уместны и раскрывают содержание главы. Хорологический
анализ выполнен нетрадиционно, т.е. содержит элементы ареалогического. Выполнено
980 флористических описаний согласно стандартному геоботаническому бланку. Особый
интерес представляет рассмотренная автором в «Автореферате» экотопологическая
структура флоры, где отражены различные по минерализации водные экосистемы Обь-
Иртышского междуречья. Заслуживает внимания анализ типологических особенностей
флор различных типов водных объектов. Однако на стр. 109 (вверху) имеется
заключительный абзац: «Характеризуя в целом структуру семейственных и родовых
спектров флоры водоёмов юга Обь-Иртышского междуречья, представляющей
интразональное явление, можно заключить, что она напрямую связана с природной
зональностью». Водную флору до средины XIX века характеризовали как
интразональное явление или включение. В конце XIX и начале XX, перечисленные
Дмитрием Алексеевичем ученые выработали ряд подходов, чтобы показать, что «это
интразональное включение» заслуживает называться флорой, заслуживает такого же
внимания к изучению, как наземные флоры (степная, лесостепная и другие). В этой связи
ярким примером может быть «Флора гигрофитов» Ю.В. Рычина (1948). Работа автора
также свидетельствует об этом. Неуместное заключение снижает ценность всей
проделанной работы.

6. Глава 6. «Влияние абиотических факторов на распределение растений в водных
экосистемах» написана на современном уровне с привлечением новых методик. Однако не
все приёмы и методики, использованные автором, дали положительные результаты. Дело в
том, что в анализе ранговой корреляции Спирмена участвуют наземные растения, т.е. не
гидрофиты. Этот приём и разного рода программы и методики разрабатываются под
определенные объекты и, как правило, не универсальны. Далее. Автором при «закладке»
трансекты не указаны водоёмы и нет описания местообитаний, не названы сообщества.
Общий вывод автора, «что полученные данные дополняют сведения по экологии водных
растений в целом и участия каждого отдельного вида в сложении растительных
группировок разного рода». Вывод, конечно, очень общий и часто используемый.

7. Глава 7. «Основные этапы развития флоры водоёмов юга Обь-Иртышского междуречья в
кайнозое» содержит анализ историко-геологической, палеогеографической,
палеопалинологической литературы. Написана глава с большим знанием вопроса.
Квалифицировано. Есть много удачных заключений автора, которые, по-видимому, в
дальнейшем будут развиты более подробно, например, «в палеофлоре эоцен-олигоцена
присутствовали исключительно водно-болотные формы с характерными своеобразными
мелкоплодными прибрежно-водными Sparganium, Drepanocarpus, Typhaceae». Особый
интерес представляет сводная Таблица 23, в которой отражен состав палеофлор по
палеокарпологическим и палинологическим данным и современных таксонов. Глава
написана интересно с «привязкой» к современной гидрофильной флоре Западной Сибири.
Автором отмечена трансформация предыдущей флоры для каждого геологического
периода. Намечены пути мигрирующих групп гидрофитов и даже целых формаций с их
участием, а также расселение и закрепление в новых местообитаниях. Выявлены
механизмы, участвующие в перестройке региональных флор и как следствие образование
новой флоры. В протокомплексах, указываются как современные гидрофиты, так и
исчезнувшие с территории Западной Сибири. Дана характеристика флорогенетическим
элементам палеофлор и их историческое значение в формировании современной
гидрофильной флоры исследуемой территории. Разработана классификация
флорогенетических элементов на основе палеокарпологических данных непрерывного
ряда палеофлор.

8. Глава 8. «Влияние природных и антропогенных факторов на флору водоёмов» написана не
убедительно. Неуказанны нерегиональные виды (синантропные), скорость внедрения

которых в гидрофильные сообщества в результате антропогенного воздействия
(гемеробии) значительно выросла до 50 видов далее за последние 10 лет (Изменение
природной среды России в XX веке, 2012). Ссылка на Марию Михайлову Силантьеву и
обнаружила этот пробел в диссертации и «Автореферате». Ниже впечатления от рукописи
и «Автореферата» в целом.

Цель и задачи исследования. Поставленные Дмитрием Алексеевичем в рукописи диссертации и
«Автореферате» цель и задачи выполнены полностью и успешно.
Защищаемые положения. Актуальны.
Рекомендации по сохранению редких и исчезающих видов с «широким ареалом» необходимо
поддержать, поскольку многие гидрофиты слабо изучены, немногочисленны их популяции в
исследуемом районе.
Выводы кратко характеризуют, изложенную информацию в 8 главах рукописи.
Список использованной литературы по теме диссертации широкий (503 источника).
Не могу не отметить, имеющиеся в рукописи и «Автореферате» разного рода «вульгаризмы» -
стр. 212 «В составе палеофлоры водоёмов уже имеются три рода настоящего времени,
встречающиеся в Западной Сибири Salvinia, Nymphaea, Турка.» Далее. «В Западной же Сибири от
этой флоры остались лишь какие-то пережитки вроде Ceratophyllum submersum, Carex acuta, ....»
и другие.

Высказанные замечания никоим образом не умаляют достоинств работы соискателя. Они
даже интересны, проработаны не только на собственном материале, но и на известных, по-своему
аргументированных допущениях диссертанта, без которых не обходится ни одна докторская
диссертация.

Считаю, что диссертационная работа соискателя отвечает всем требованиям,
предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Дмитрий Алексеевич Дурникин вполне
заслуживает присвоения ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.01 -
ботаника.
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